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옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-06-30 예산액 961,870,000

제2025학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 730,430,000원"을 "세입·세출 각각 961,870,000원"으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 920,698 689,258 231,440

1.지방교육행정기관이전수입 888,511 657,071 231,440

1.교육비특별회계전입금수입 888,511 657,071 231,440

1.교육비특별회계전입금 888,511 657,071 231,440

1.학교운영비전입금 455,588 395,115 60,473 (초)학교기본운영비 : 2,756,000원 * 1개교 = 2,756,000

(유)학교기본운영비 : -111,000원 * 1개교 = -111,000

(초)학교경상운영비 : 59,049,000원 * 1개교 = 59,049,000

(유)학교경상운영비 : -1,221,000원 * 1개교 = -1,221,000

2.목적사업비전입금 432,923 261,956 170,967
(성립전)(초)통학버스(직영) 운영비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

101,000원 * 1개교 =
101,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

101,000원 * 1개교 =
101,000

(성립전)어울림학교 운영지원비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)(유) 2분기 유아학비지원금 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원(2차) : 

9,945,000원 * 1개교 =
9,945,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원(2차) : 

11,197,000원 * 1개교 =
11,197,000

(성립전)(유)방과후 시기간제교원 성과상여금

 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전)1학기 특수교육자원봉사자(보드미) 활

동비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

찾아가는 한국어교육 운영 : -1,200,000원 * 1

개교 =
-1,200,000

(성립전)찾아가는 한국어교육 운영 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,274,000원 

* 1개교 =
1,274,000

(성립전)(유)방과후과정 운영비 : 5,200,000원

 * 1개교 =
5,200,000

(성립전)특수학급 자율선택과제 프로그램 운영

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)기초학력 교과보충 3학년(책임교육학

년) 운영비 : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전)체험중심 안전교육비 지원 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

1,347,000원 * 1개교 =
1,347,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 4,500,000

원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전)기초학력 교과보충(2, 4, 6학년) 운영

 : 4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)장애인고용장려금 : 4,000,000원 * 1

개교 =
4,000,000

(성립전)(유)군산교육발전특구 방과후과정(돌

봄) 운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)(유) 유초연계 이음학기 초등 시범운

영 지원 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)(유) 유초연계 이음학기 유치원 시범

운영 지원  : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전)무상급식비지원 : 54,699,000원 * 1개

교 =
54,699,000

(성립전)무상급식비지원 : 21,350,000원 * 1개

교 =
21,350,000

(성립전)환기설비공사 관련 조리기구 이설비 :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)학부모 참여 공모사업 운영 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전)통학버스안전지도사 대체인력 인건비

 : 215,000원 * 1개교 =
215,000

(성립전)수업혁신지원단 수업나눔 선도교사 운

영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

5,538,000원 * 1개교 =
5,538,000

(성립전)(유)찾아가는 한국어교육 운영 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

찾아가는 한국어교육 운영(2차) : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전)학교 내 CCTV설치 지원금 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)선택형(돌봄)프로그램 교실 안전관리

비 : 1,240,000원 * 1개교 =
1,240,000

(성립전)잠복결핵감염 검진비 : 475,000원 * 1

개교 =
475,000

2.자체수입 31,501 31,501 0

3.기타수입 9,671 9,671 0

세입합계 961,870 730,430 231,440
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,180 4,300 880

1.교직원 복지 및 역량강화 5,180 4,300 880

1.교직원역량강화 3,410 2,530 880

1.[초]직무연수 2,030 1,650 380

2.운영수당 380 0 380 연수 강사비 : 380,000원*1명*1회 = 380,000

2.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영
500 0 500

1.운영수당 180 0 180 (성립전)컨설팅수당 : 60,000원*3회 = 180,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전)운영재료 구입 : 11,000원*20명*1

회 =
220,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 10,000원*10명*1회 = 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 422,364 253,823 168,541

1.급식 관리 272,161 106,270 165,891

1.학교급식운영 272,161 106,270 165,891

1.[초]대체인건비 1,773 1,409 364

1.기간제근로자인건비 1,773 1,409 364
(성립전)(목적)급식종사원 대체인력 인건

비 : 101,000원*1명*1일 =
101,000

(성립전)(목적)급식종사원 대체인력 인건

비 : 53,670원*3일 =
162,000

(성립전)(목적)급식종사원 대체인력 인건

비 : 101,000원*1명 =
101,000

2.[초]급식재료구입비 222,657 84,182 138,475

1.급식용식재료비 222,657 84,182 138,475 (성립전)식품비 : 18,764,000원*1회 = 18,764,000

(성립전)식품비 : 11,197,000원*1차 = 11,197,000

식품비 : 16,904,000원*3회 = 50,712,000

(성립전)식품비 : 9,945,000원*1회 = 9,945,000

(성립전)식품비 : 47,857,000원*1회 = 47,857,000

3.[초]급식운영비 34,046 17,532 16,514

1.일반수용비 26,246 9,732 16,514 노후급식기구수선비 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전)노후급식기구수선비 : 500,000원

*3회 =
1,500,000

(성립전)급식 소모품구입비  : 2,586,000

원*1회 =
2,586,000

(성립전)급식 소모품구입비  : 534,200원

*10회 =
5,342,000

급식 소모품구입비  : 3,293,000원*2회 = 6,586,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 5,538 0 5,538

1.비품구입비 5,538 0 5,538
(성립전)급식기구 구입(김치냉장고 외 3

종) : 1,384,500원*4회 =
5,538,000

7.[초]환기설비 개선 관련 조리

기구 이설
5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)급식시설 기구이설비 : 5,000,000

원*1회 =
5,000,000

2.보건관리 19,650 19,115 535

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,730 8,195 535

6.[초]위생용품 구입 320 260 60

1.학생복지비 320 260 60
(경상)위생용품(생리대)구입 : 20,000원*3

명 =
60,000

8.[초]잠복결핵감염 검진비 475 0 475

1.교직원복지비 475 0 475
(성립전)교직원 및 종사자 잠복결핵 검진

비 : 59,370원*8명 =
475,000

3.학생복지 130,553 128,438 2,115

2.학생복지운영 126,803 124,688 2,115

3.[초]통학차량(직영)운영 8,629 6,729 1,900

2.일반수용비 3,594 1,694 1,900
차량수리비 및 소모품 구입 : -388,000원

*1회 =
-388,000

태블릿 통신비 : 97,000원*4월 = 388,000

(성립전)차량수리비(1차 재정운영 효율화)

 : 1,900,000원*1회 =
1,900,000

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
299 84 215

2.기간제근로자인건비 215 0 215
(성립전)(목적)통학버스안전지도사 대체인

력 인건비 : 53,670원*4일 =
215,000

3.기본적 교육활동 116,630 90,453 26,177

1.교과 활동 92,313 64,028 28,285

1.교과활동지원 14,500 7,580 6,920

1.[초]학습준비물구입 3,760 3,440 320

1.학습준비물 3,760 3,440 320 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*8명 = 320,000

3.[초]교과보충 프로그램 운영 6,600 0 6,600

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전)2학년 내부강사비 : 33,000원*50

시간 =
1,650,000

(성립전)3학년 내부강사비 : 33,000원*50

시간 =
1,650,000

(성립전)4학년 내부강사비 : 33,000원*50

시간 =
1,650,000

(성립전)6학년 내부강사비 : 33,000원*50

시간 =
1,650,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 8,290 5,890 2,400

4.[초]찾아가는 한국어교육 운

영
2,400 0 2,400

1.운영수당 2,110 0 2,110 강사비 : -50,000원*1회 = -50,000

(성립전)강사비 : 40,000원*2시간*27회 = 2,160,000

2.교육운영비 290 0 290 운영비 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전)운영비 : 60,000원*4회 = 240,000

5.특수교육교과활동 39,136 28,289 10,847

1.[초]교과운영 3,580 3,300 280

1.운영수당 980 700 280 강사비 : 35,000원*8회 = 280,000

3.[초]현장학습 1,220 1,500 -280

1.교육운영비 1,220 1,500 -280 체험비 및 중식비 : -35,000원*8회 = -280,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비 1,347 0 1,347

1.학생복지비 1,347 0 1,347 (성립전)통학비지원 : 336,750원*4명 = 1,347,000

6.[초]특수교육자원봉사자(보드

미) 운영
3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)보드미 활동비 : 35,000원*100일

*1명 =
3,500,000

7.[초]특수학급 자율선택과제 

프로그램 운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교육활동 및 학급운영 물품구입 :

 30,000원*6명*6회 =
1,080,000

(성립전)체험비 및 중식비 : 35,000원*6명

*2회 =
420,000

8.[초]특수교육대상학생 방과후

학교 운영
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)외부방과후학교운영비 : 100,000

원*5명*9월 =
4,500,000

6.유치원 교과활동 24,787 16,669 8,118

1.[유]교과운영 13,317 14,299 -982

2.운영수당 6,938 7,920 -982 유치원자원봉사자수당 : -98,200원*10회 = -982,000

3.교육운영비 3,750 3,850 -100 교수학습자료구입 : -100,000원*1회 = -100,000

6.비품구입비 600 300 300 교구확충비 : 300,000원*1회 = 300,000

7.도서구입비 0 200 -200 유아용도서구입 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[유]유아학비지원 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전)(교육과정)현장체험학습비 : 

100,000원*1명*3월 =
300,000
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(성립전)(방과후과정)학습준비물구입 : 

50,000원*1명*3월 =
150,000

(성립전)(추가지원금)학습준비물구입 : 

50,000원*1명*3월 =
150,000

5.[유](유)유초연계 이음학기 

지원
5,400 0 5,400

1.운영수당 600 0 600
(성립전)컨설팅 수당 : 100,000원*1회*2명

 =
200,000

(성립전)학부모연수 강사비 등 : 200,000

원*2회 =
400,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)체험 및 행사비 : 1,400,000원*2

회 =
2,800,000

(성립전)학습준비물 구입 : 50,000원*34종

 =
1,700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 100,000원*3회 = 300,000

6.[초](초)유초연계 이음학기 

지원
1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전)유초연계 교원연수비 : 200,000원

*3회 =
600,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)체험 및 행사비 : 300,000원*2회 

=
600,000

(성립전)학부모 연수자료 제작 : 300,000

원*1회 =
300,000

7.[유](유)찾아가는 한국어 교

육
1,600 0 1,600

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전)강사수당 : 40,000원*36회 = 1,440,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전)학습물품 구입 : 50,000원*2회 = 100,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.창의적 체험활동 24,317 26,425 -2,108

1.자율·자치활동 15,243 15,285 -42

4.[초]창의적체험활동 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 운영물품 구입 : 50,000원*13개 = 650,000

7.[초]과학캠프운영 1,508 2,200 -692

1.운영수당 608 1,200 -592 내부강사수당 : -29,600원*20시간 = -592,000

2.교육운영비 900 1,000 -100 운영물품 구입 : -25,000원*4회 = -100,000

2.현장체험학습활동 7,800 11,140 -3,340

2.[초]현장학습 0 3,340 -3,340

1.교육운영비 0 3,340 -3,340 차량임차료 : -700,000원*3대*1회 = -2,100,000

학생 체험비 : -10,000원*100명*1회 = -1,000,000

인솔교사 입장료 및 체험비 : -10,000원

*12명*2회 =
-240,000
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3.동아리활동 1,274 0 1,274

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,274 0 1,274

1.교육운영비 1,274 0 1,274
(성립전)학교스포츠클럽 운영물품 구입 : 

13,000원*98명 =
1,274,000

4.선택적 교육활동 82,865 72,352 10,513

1.방과후학교 운영 72,765 62,252 10,513

1.유치원방과후과정운영 37,497 28,224 9,273

2.[유]유치원 방과후과정 운영 350 700 -350

1.교육운영비 350 700 -350
(경상)방학중 방과후과정급식비 : -7,000

원*50일*1명 =
-350,000

3.[유]방과후과정 시간제기간제

교원 인건비
21,587 20,164 1,423

1.기간제교원인건비 19,869 18,446 1,423
(성립전)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,423,000원*1명 =
1,423,000

5.[유](목적)유치원 방과후과정

 운영
5,200 0 5,200

1.운영수당 2,280 0 2,280
(성립전)방과후특성화 강사수당 : 40,000

원*57회 =
2,280,000

2.교육운영비 2,920 0 2,920
(성립전)놀이활동 재료구입 : 200,000원

*10회 =
2,000,000

(성립전)방학중 방과후과정 급식비 : 

7,000원*54일 =
378,000

(성립전)체험활동비 : 542,000원*1회 = 542,000

6.[유](목적)교육발전특구 방과

후과정(돌봄) 운영
3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 120 0 120 (성립전)돌봄수당 : 15,000원*8시간 = 120,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880 (성립전)체험 차량비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

(성립전)체험활동비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

(성립전)놀이활동 재료구입 : 330,000원*1

회 =
330,000

(성립전)간식비 : 25,000원*2회 = 50,000

2.늘봄학교운영 35,268 34,028 1,240

4.[초]선택형(돌봄)프로그램 환

경개선비
1,240 0 1,240

1.일반수용비 1,240 0 1,240 (성립전)인터폰 설치비 : 620,000원*2실 = 1,240,000

5.교육활동 지원 194,968 183,868 11,100

2.생활지도운영 15,778 14,678 1,100

3.학생안전교육 2,520 1,420 1,100

3.[초]체험중심안전교육 1,100 0 1,100
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1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)학생 안전체험 활동비 : 11,000원

*100명*1회 =
1,100,000

3.연구학교 운영 54,800 44,800 10,000

1.연구학교운영 54,800 44,800 10,000

1.[초]어울림학교운영 54,800 44,800 10,000

4.교육운영비 38,380 28,380 10,000
(성립전)어울림 너와 나의 마음알기 집단상담 프

로그램 활동 : 20,000원*100명*4회 =
8,000,000

(성립전)다도를 통한 인성교육 프로그램 

활동 : 20,000원*100명*1회 =
2,000,000

6.학교 일반운영 138,863 124,634 14,229

1.학교기관 운영 50,104 48,055 2,049

1.부서기본운영 34,951 32,902 2,049

2.[초]행정실운영 23,951 21,902 2,049

1.일반수용비 6,031 5,982 49 사무용품구입 : -400,000원*2회 = -800,000

각종 교육비 및 수수료 : 84,900원*10회 = 849,000

6.비품구입비 8,000 6,000 2,000 사무용 비품 구입 : 500,000원*4대 = 2,000,000

2.시설 장비 유지 85,159 74,579 10,580

1.학교시설장비유지 85,159 74,579 10,580

1.[초]공공요금및제세공과금 31,536 30,936 600

3.기타공공요금 7,836 7,236 600 레코드온이용료 : 50,000원*12월 = 600,000

3.[초]시설일반관리 23,835 16,835 7,000

2.일반수용비 22,863 15,863 7,000 시설소모품구입비 : 100,000원*5종*2회 = 1,000,000

학교시설유지관리 소규모수선비 : 

1,000,000원*6회 =
6,000,000

8.[초]미화원인건비 4,960 7,980 -3,020

1.공무직인건비 4,960 7,980 -3,020 미화원 급식비 : -120,000원*1명 = -120,000

미화원 퇴직적립금 : -2,000,000원*1명 = -2,000,000

미화원 연차수당 : -900,000원*1명 = -900,000

9.[초]장애인고용장려금(목적) 4,000 0 4,000

1.전기요금 3,800 0 3,800 (성립전)전기요금 : 475,000원*8월 = 3,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

10.[초]CCTV설치 지원비 2,000 0 2,000
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1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전)CCTV 설치비 : 1,000,000원*2대 = 2,000,000

3.학교운영 협력 3,600 2,000 1,600

2.학부모협력 2,600 1,000 1,600

2.[초]학부모 참여 공모사업 운

영(목적)
1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전)학부모 체험활동비 : 16,000원*30

명*3회 =
1,440,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)학부모회 협의회비 : 10,000원*16

명*1회 =
160,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 961,870 730,430 231,440
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